
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 5                           Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 398/2016/SEI-MC 

DE 25 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Torna público o Resultado Final do Processo Seletivo Interno 

para a Participação de Servidores em Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu, com início em 2015. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 

que lhe foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela 

Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e 

considerando o disposto no item 6.4 do Edital nº 55/2014/SEI-MC para a Seleção Interna de 

Servidores Para Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto 

Sensu, resolve: 

Art. 1º  Tornar público o resultado final do Processo Seletivo Interno para a 

Participação de Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos 

termos do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA FILHO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

  

   



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 5                                             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO INTERNA DE SERVIDORES PARA 

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SENTIDO LATO 

SENSU E STRICTO SENSU 

  

Tabela 1 - Avaliação das Propostas 

  Nota nos Critérios Avaliados 

Pontuação 

Total 

Critérios de Desempate 

Posição Servidor Processo 

Aderência 

do Curso 

em Relação 

a um dos 

Temas 

Propostos: 

Aplicabilidade 

dos 

Conhecimentos 

a serem 

Adquiridos 

Participação em 

Programa de 

Pós-Graduação 

pago pelo 

Ministério das 

Comunicações: 

Tempo de 

Exercício no 

MC  

até 27/11/2015 

(em anos) 

Efetivo 

do 

MC? 

Média das 

Últimas 3 

Avaliações de 

Desempenho 

1 

Lorena 

Nelza 

Ferreira 

Silva 

53900.066174/2015-

42  
5 5 5 15 5,14 SIM 20,00 

2 

Artur 

Coimbra de 

Oliveira 

53900.065046/2015-

81 
5 5 5 15 4,81 NÃO 20,00 

3 

Pedro Paulo 

Silva 

Pereira 

53900.067003/2015-

31  
5 5 5 15 3,82 SIM 19,85 

4 

Cristiane 

Ribeiro de 

Souza 

53900.065303/2015-

85 
5 5 0 10 9,44 SIM 20,00 

5 Edna Gugel 
53900.065294/2015-

22 
5 5 0 10 9,02 SIM 19,82 

  

Ayricer 

de Oliveira 

Pequeno 

53900.067209/2015-

61  

DESCLASSIFICADA - Descumprimento do Item 4.1 do Edital, subitens 4.1.1 e 4.1.3 (Não entregou a 

documentação requerida corretamente) 

  

Tabela 2 - Classificação Final      

Servidor Classificação 

Lorena Nelza Ferreira 1º 

Artur Coimbra de Oliveira 2º 

Pedro Paulo Silva Pereira 3º 

Cristiane Ribeiro de Souza 4º 

Edna Gugel 5º 

Ayricer de Oliveira Pequeno Desclassificado 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 5                                             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
Processo: 53000.033205/2004-70 

Interessado: Laurindo Be      

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Artifice de Carpintaria e Marcenaria - NI (C - II) 

  

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 12, 

publicado em 06 de abril de 2015, onde se lê: A partir de outubro de 2004, mês da alteração: a) 

Provento - NI (C- II), leia-se: A partir de outubro de 2004, mês da alteração: a) Provento - NI (B 

II). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

Processo: 29103000328/1992 

Interessado: Joaquim Roque da Silveira        

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Agente Administrativo - NI (S - III) 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 12, 

publicado em 06 de abril de 2015, onde se lê: A partir de outubro de 2004, mês da alteração: a) 

Provento - NI (S- III), leia-se: A partir de outubro de 2004, mês da alteração: a) Provento - NI (A 

III). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

Processo: 53000.023902/2005-01 

Interessado: Maria do Socorro de Figueiredo Siqueira 

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Manipulante de Tráfego Telegráfico – B - VI (NI) 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 5                                             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   4 

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 10, 

publicado em 23 de março de 2015, onde se lê: Adic. Tempo de Serviço (20%), leia-se: Adic. 

Tempo de Serviço (14%). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

Processo: 53000.027216/2004-11 

Interessado: Maria Antonieta Coelho Veras Souza        

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Oficial de Administração - NI (C - IV) 

  

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 12, 

publicado em 06 de abril de 2015, onde se lê: A partir de agosto de 2004, mês da alteração: a) 

Provento - NI (C- IV), leia-se: A partir de agosto de 2004, mês da alteração: a) Provento - NI (B 

IV). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

Processo: 53000.016714/2005-19 

Interessado: Elbio da Silva Pinheiro Motta       

Assunto: Integralização de Proventos 

Cargo: Carteiro  - NA (S – I) 

  

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS - RETIFICAÇÃO 

  

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 14, 

publicado em 20 de abril de 2015, onde se lê: A partir de maio de 2005, mês da alteração: a) 

Provento - NA (S I), leia-se: A partir de maio de 2005, mês da alteração: a) Provento - NA (C V). 

Os demais itens e valores estão corretos. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

  

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 5                                             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   5 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, 

DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante 

do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 

Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 

subseqüente, resolve: 

  

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro 

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003. 

              

Nome Matrícula 
Fundamento 

EC 41/2003 
Data 

LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA 

ROCHA 
0455278 

Art. 2º, incisos I, II e 

III, § 1º, inciso II 
01/01/2016 

  

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA - Coordenador - Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 5                                             Brasília-DF, 01 de fevereiro de 2016 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


